
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022
Processo Administrativo Nº 133/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: CRISTIANA PEREIRA SALAZAR

Data de Publicação: 01/08/2022 12:26:03

16/08/2022 16:09:31    CADASTRO DE PROPOSTA    BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA
16/08/2022 16:35:15    CADASTRO DE PROPOSTA    GMAES TELECOM LTDA
16/08/2022 16:36:07    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    GMAES TELECOM LTDA
17/08/2022 09:16:36    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA
17/08/2022 14:00:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde, será iniciado o Pregão Eletrônico n.º 01/2022 
O lote será posto para disputa as 14:00hs
Será aceito documentos assinados eletronicamente, devendo eles serem assinados com assinatura eletrônica Qualificada ou 
Avançada conforme 'RESOLUÇÃO CIGA N.º 195, DE 27 DE MAIO DE 2021'

17/08/2022 14:01:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Esgotado o tempo pré randômico, momento no qual o sistema eletrônico da BLL passará para o tempo randômico automaticamente 
(período de 30 minutos aleatoriamente) para fechamento da etapa de lances.
17/08/2022 14:08:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme Acórdão 694/2014-Plenário | Relator: VALMIR CAMPELO

"No pregão, constitui poder-dever da Administração a tentativa de negociação para reduzir o preço final, conforme previsto no art. 24, 
§ 8º, do Decreto 5.450/2005, tendo em vista a maximização do interesse público em obter-se a proposta mais vantajosa”.

17/08/2022 14:09:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, a pregoeira deste consórcio, utilizando-se também dos itens:
12.11 Após o encerramento da etapa de lances da sessão pública, o Pregoeiro encaminhará, pelo sistema eletrônico da BLL, 
contraproposta ao licitante que tenha apresentado lance mais vantajoso, com vistas a obter melhor proposta, observado o critério de 
julgamento e mantidas as condições estipuladas neste edital.

17/08/2022 14:09:19    MENSAGEM    PREGOEIRO
12.12 A negociação prevista no subitem anterior será utilizada também nos casos em que não hou-ver formulação de lances.
17/08/2022 14:09:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sugere uma redução de valor na proposta em 10%
17/08/2022 14:28:31    MENSAGEM    PREGOEIRO
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA
17/08/2022 14:29:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, conforme o item 13.2 O Licitante declarado vencedor da etapa de lances deverá efetuar, no quinto dia útil seguinte à 
realização da sessão pública de pregão eletrônico, que será no dia 24/08, a demonstração técnica do software ofertado, objeto deste 
certame, que deverá contemplar os requisitos previstos, neste Termo de Referência (Anexo I deste Edital).
17/08/2022 14:29:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Conforme item 13.3 A Prova de Conceito – POC será realizada presencialmente no município de 
Alfredo Wagner/SC, ente consorciado ao CIGA, Iniciando as 10h na seguinte sequência: 

17/08/2022 14:29:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
1º Prefeitura Municipal de Alfredo Wagner - R. Anitápolis, 250 – Centro - Alfredo Wagner – SC; 
2º Escola Básica Passo da Limeira - Rodovia SC 350, S/N – Passo da Limeira – Alfredo Wagner – SC; e 
3º Escola Municipal Lomba Alta - Estrada Geral Lomba Alta, S/N, Lomba Alta - Alfredo Wagner – SC.

17/08/2022 14:30:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informações serão postadas no site do Ciga e aqui na plataforma da BLL, sendo no dia 25/08 até as 16h sobre o resultado da POC 
realizada no dia 24/08 e dos próximos passos do presente pregão.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 4Gerado em: 30/08/2022 14:39:19

CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL
FLORIANÓPOLIS-SC



17/08/2022 14:30:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
Todos os avisos serão publicados no site: https://ciga.sc.gov.br/licitacao/
17/08/2022 14:30:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dúvidas ou questionamentos podem ser enviados para licitacao@ciga.sc.gov.br
17/08/2022 14:31:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada essa etapa declara-se suspensa a presente sessão de pregão para dar-se continuidade com a POC e posterior habilitação.
25/08/2022 15:09:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde, realizada a Prova de conceito no dia 24/08 conforme Ata de retomada de sessão pública que está em arquivos aqui no 
site da BLL, disponível no site do Ciga (https://consorciociga.gov.br/licitacao/) e publicado no Diário Oficial dos Municípios.
25/08/2022 15:09:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo a licitante BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA aprovada na Prova de Conceito.
25/08/2022 15:10:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, em continuidade do pregão:
“15.1 O licitante declarado aprovado na Prova de Conceito terá o prazo máximo de 2 (dois) dias úteis para enviar digitalizado, para o 
e-mail licitacao@ciga.sc.gov.br, os documentos necessários para habilitação discriminados no subitem 
25/08/2022 15:10:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
15.2, remeter essa documentação para o Pregoeiro do  Pregão  Eletrônico  n.º  01/2022  do  CIGA,  no endereço  constante  no  
subitem  3.5  do  edital.  Será aceito documentos assinados eletronicamente, devendo os mesmos ser assinados com a certificação 
disponibilizada pela ICP-Brasil.”
25/08/2022 15:10:48    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sendo feito o envio eletrônico com as assinaturas conforme edital não necessitará o envio em forma física.
25/08/2022 15:13:00    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, fica suspensa a Sessão Pública até o dia 30/08/2022 às 14:00 horas, quando ocorrerá a fase de habilitação da licitante 
vencedora da Prova de Conceito.
25/08/2022 15:23:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dúvidas entrar em contato em licitacao@ciga.sc.gov.br
30/08/2022 13:58:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Boa Tarde, será retomado a sessão de pregão às 14h.
30/08/2022 14:01:09    MENSAGEM    PREGOEIRO
Iniciaremos a sessão
30/08/2022 14:01:24    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após o recebimento da documentação conforme item 15 do edital e sucessivamente a análise da documentação.
30/08/2022 14:01:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA está considerada HABILITADA com a documentação correta.
30/08/2022 14:02:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Assim, conforme item 17 do Edital:
30/08/2022 14:02:39    MENSAGEM    PREGOEIRO
17.1 Declarado o vencedor do presente Edital qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente, em até 30 (trinta) 
minutos, em campo próprio do sistema de licitações da BLL, a intenção de recorrer, a partir de quando lhe será concedido o prazo de 
3 (três) dias úteis para a apresentação das razões de recurso, por meio de formulário específico do sistema, e que será 
disponibilizada a todos os participantes, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões
30/08/2022 14:02:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista dos autos no 
endereço constante no subitem 3.5 das DISPOSIÇÕES PRELIMINARES. Serão aceitos documentos assinados eletronicamente, 
devendo os mesmos ser assinados com a certificação disponibilizada
30/08/2022 14:03:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após os 30 minutos referenciados e caso não haja manifestações de interposição de recursos será declarada a licitante vencedora 
conforme item 17.2: 
30/08/2022 14:03:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
17.2 A falta de manifestação imediata e motivada do desejo de recorrer importará na decadência do direito de recurso e a 
adjudicação do item objeto da licitação pelo Pregoeiro ao vencedor.
30/08/2022 14:03:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está liberado para manifestação de recurso no sistema, mas poderá ser feito a partir de agora também por email 
licitacao@ciga.sc.gov.br.

30/08/2022 14:36:43    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizado o tempo para manifestação de interposição de recurso, iniciará os próximos passos. Sendo, a adjudicação e homologação.

2 de 4Gerado em: 30/08/2022 14:39:19

CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL
FLORIANÓPOLIS-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

1 BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA  051 36.163.224/0001-61 101.465.000,00 98.000.000,00 Não

2 GMAES TELECOM LTDA  012 15.644.251/0001-86 350.000.000,00 350.000.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME

INABILITADOS

01/08/2022 12:26:02    PUBLICADO    

02/08/2022 12:23:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

17/08/2022 13:50:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

17/08/2022 14:01:00    DISPUTA    

17/08/2022 14:01:00    LANCE    GMAES TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 012) 350.000.000,00

17/08/2022 14:01:00    LANCE    BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA (PARTICIPANTE 051) 101.465.000,00

17/08/2022 14:07:13    LANCE    BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA (PARTICIPANTE 051) 98.000.000,00

17/08/2022 14:10:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O lote entratá em TEMPO RANDÔMICO em 5 minutos.
17/08/2022 14:10:09    PRÉ-RANDÔMICO    

17/08/2022 14:15:09    TEMPO RANDÔMICO    

17/08/2022 14:26:09    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA
17/08/2022 14:26:09    HABILITAÇÃO    

17/08/2022 14:32:44    MENSAGEM    BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA (PARTICIPANTE 051)
Boa tarde, Sra. Pregoeira. 
17/08/2022 14:33:44    MENSAGEM    BASE SERVIÇO DE INTEGRAÇÃO MÓVEL LTDA (PARTICIPANTE 051)
Segundo o item 12.14.2 do edital, precisaremos enviar a proposta atualizada ajustada ao valor final e assinada. Devemos fazer isso 
pelo e-mail? 
17/08/2022 14:39:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Está correto
30/08/2022 14:03:38    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

30/08/2022 14:33:38    EM ADJUDICAÇÃO    

30/08/2022 14:39:19    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
LOTE ÚNICO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UN
Descrição: Licenças de uso de plataforma tecnológica em cloud computing (PaaS – Platform as a Service), que viabilize 
conectividade móvel gerenciada, controlada e segura.
Quantidade: 350.000 Valor Unit.: 280,00 Valor Total: 98.000.000,00

Marca: Serviço Modelo: Serviço

3 de 4Gerado em: 30/08/2022 14:39:19

CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL
FLORIANÓPOLIS-SC



_________________________________________________________________________
AUTORIDADE:   GILSON LUNARDI ALBINO

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   CRISTIANA PEREIRA SALAZAR

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   LEANDRO RATEKE RAMOS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DE EQUIPE DE APOIO   ADRIANO ROGOWSKI DOS SANTOS

4 de 4Gerado em: 30/08/2022 14:39:19

CONSORCIO DE INFORMATICA NA GESTAO PUBLICA MUNICIPAL
FLORIANÓPOLIS-SC




		2022-08-30T15:54:57-0300




